
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ LÃM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND 

             

Phú Lãm, ngày      tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm  

15 năm ngày thành lập phường Phú Lãm (8/5/2009 - 8/5/2024)  
 

Thực hiện Nghị quyết số 161-NQ/ĐU ngày 18/3/2024 của Đảng ủy phường 

Phú Lãm về việc lãnh đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày thành lập 

phường Phú Lãm (08/5/2009 - 08/5/2024); UBND phường xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trong phường hiểu 

sâu sắc hơn về truyền thống 15 năm xây dựng, trưởng thành, phát triển vẻ vang của 

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường Phú Lãm. Từ đó khơi dậy, phát huy 

niềm tự hào, phấn khởi; tạo sự  thống nhất trong nhận thức, hành động của cả hệ 

thống chính trị, đoàn kết, quyết tâm, phát huy truyền thống cách mạng xây dựng 

phường Phú Lãm vững mạnh và phát triển bền vững.  

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức công dân trong việc chấp 

hành  đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

nhiệm vụ  chính trị tại địa phưong. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về 

“đẩy mạnh  học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát 

huy truyền  thống người Hà Nội thanh lịch, văn minh, hiện đại.  

- Phát động các phong trào thi đua, hoạt động văn hóa - văn nghệ, TDTT sôi 

nổi thiết thực chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập phường Phú 

Lãm (08/5/2009 - 08/5/2024) gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô, quận 

Hà Đông nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên và 

nhân dân tích cực thi đua thực hiện  thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an 

ninh - quốc phòng năm 2024; thi đua  học tập, rèn luyện, lao động sản xuất; phát 

triển phong trào tập luyện TDTT theo gương Bác Hồ vĩ đại. 

2. Yêu cầu:  

- Các hoạt động kỷ niệm được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu 

quả, tránh hình thức, lãng phí. 

- Tố chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phải tập hợp, 

thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; trước hết là các tầng lớp 

thanh thiếu  niên, học sinh, người cao tuổi, các đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tổ 

dân phố  tham gia. Trong quá trình tổ chức đảm bảo tính khách quan, vô tư, trung 

thực, cao  thượng trong thi đấu. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Các ngành đoàn thể, bộ phận chuyên môn phường và các Tổ dân phố, 

phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày 

thành lập phường.  

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa - 

văn  nghệ, thế dục thể thao bảo đảm thiết thực, ý nghĩa tạo không khí thi đua sôi 

nổi  trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.  

3. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện các chính sách xã 

hội  bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng.  

4. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, xử lý lấn chiếm 

hành  lang an toàn giao thông, quảng cáo rao vặt. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận 

động "Xây dựng người Hà Nội thanh lịch  văn minh"; thực hiện quy tắc ứng xử nơi 

công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội  theo Quyết định số 1665/QĐ-UBND 

ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội.  

5. Tổ chức mít tinh kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường. 

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hội thi, hội 

diễn, tọa đàm,...hướng tới Kỷ niệm 15 năm thành lập phường. 

7. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và PCCC, 

mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội.  

(Có biểu chi tiết các nội dung hoạt động kèm theo) 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống:  

1.1. Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền lịch sử cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân phường 

giai  đoạn 1930 - 2024; những kết quả đạt được sau 15 năm xây dựng và phát 

triển phường Phú Lãm.  

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày 

thành lập phường Phú Lãm (08/5/2009 - 08/5/2024) gắn với ngày Quốc tế Lao động 

(1/5); 49 năm ngày giải phóng Miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024), hướng tới kỷ niệm 

120 năm ngày thành lập Hà Đông;  

- Phổ biến những quan điểm, chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng,  pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tố quốc Việt Nam xã hội 

chủ  nghĩa, bảo vệ độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thố trong tình hình mới.  

- Tuyên truyền thân thế sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những cống hiến 

vĩ  đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Khẳng định được ý nghĩa, giá trị lý luận và thực 

tiễn của tư tưởng Hồ Chí  Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nêu 

bật tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân Việt Nam và thế giới đối với Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; đấu  tranh bác bỏ các luận điệu phản động, xuyên tạc của các 

thế lực thù địch về thân  thế, sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

1.2. Hình thức tuyên truyền:  

-  Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan bằng hình thức như: 

panô, băng rôn, khẩu hiệu, biểu ngữ, cờ dây, cờ hồng... tại trụ sở UBND phường, 

các Nhà văn hóa và các tuyến đường chính của phường.  
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- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, 

trang  mạng xã hội, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động: Biên soạn tài liệu 

tuyên truyền, phản ánh kịp thời các hoạt động kỷ niệm của phường và cơ sở trên 

các loại hình thông tin. 

- Tuyên truyền qua các hội nghị của chính quyền, MTTQ và các tổ 

chức đoàn thể, của các tổ dân phố;  

- Tuyên truyền, giáo dục trong các trường học.  

2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước: 

Vận động cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân phường Phú lãm ra 

sức thi đua lập nhiều thành tích trên mọi lĩnh vực: lao động sản xuất, học tập, công 

tác,... Vận động cán bộ và nhân dân phường tích cực "Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh", xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, đề án của Quận ủy, Thành ủy. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn phòng UBND phường - Thường trực Hội 

đồng thi đua - khen thưởng phường; các ngành, đoàn thể, tổ dân phố. 

3. Tổ chức các hoạt động gặp mặt, tặng quà, khám tư vấn bệnh miễn 

phí cho  các gia đình chính sách, hộ khó khăn đột xuất (nếu có) trên địa bàn:  

- Thời gian dự kiến: từ ngày 15/4 đến ngày 28/4/2024.  

- Phân công: Giao bộ phận Lao động TBXH chủ trì, phối hợp với các đơn vị, 

Tổ dân phố tham mưu thực hiện.  

4. Tổ chức Lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn phường: 

- Thời gian dự kiến: 8h00’ ngày 29/4/2024 (Thứ Hai) 

- Phân công: Giao bộ phận Lao động TBXH phối họp với BCH Quân sự, 

Hội CCB phường, Văn phòng UBND phường chuẩn bị các điều kiện.  

5. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:  

4.1. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ:  

- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường tổ chức 01 chương trình liên hoan 

nghệ thuật quần chúng "Hà Nội - niềm tin và hy vọng" chào mừng kỷ niệm 70 năm 

ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 70 năm ngày Giải phóng Hà 

Đông (06/10/1954 - 06/10/2024), 120 năm thành lập Hà Đông (06/12/1904-

06/12/2024) và 15 năm thành lập phường Phú Lãm (08/5/2009-08/5/2024); (Kế 

hoạch triển khai riêng)   

+ Thời gian dự kiến: Vào hồi 19h30 ngày 04/5/2024 (Thứ bảy); 

+ Phân công: Giao bộ phận VHTT chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn 

thể, các tổ dân phố, các trường học.  

- UBND phường phát động tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật với chủ đề 

"Phú Lãm 15 năm xây dựng và phát triển"; Trưng bày, triển lãm ảnh đạt giải cuộc 

thi. (Kế hoạch triển khai riêng) 

+ Thời gian: phát động cuộc thi từ tháng 3/2024, tổ chức kết thúc, chấm thi 

vào 25/4/2024; trao giải tại chương trình liên hoan nghệ thuật chào mừng 15 năm 

thành lập phường. 
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+ Phân công: Giao bộ phận VHTT chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn 

thể, các tổ dân phố, các trường học phát động đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn.  

- Các tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chào mừng 

kỷ  niệm 15 năm ngày thành lập phường Phú Lãm (8/5/2009 - 8/5/2024). 

4.2. Các hoạt động thế dục thể thao:  

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Giải chạy 

Báo HàNộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình kết hợp kiểm tra chạy phổ thông 

năm 2024 và phát động cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại" 

+ Thời gian: Sáng ngày 23/3/2024. 

- Tổ chức "Ngày hội thể thao - Chào mừng Kỷ niệm 15 năm thành lập 

phường Phú Lãm" với các môn thi đấu và giao lưu như: Kéo co, bóng chuyền 

hơi,... 

+ Thời gian: dự kiến ngày 27/4/2024. 

+ Phân công: Giao Bộ phận VHTT tham mưu UBND phường xây dựng 

kể  hoạch riêng, chủ trì và phối hợp với các ngành, đoàn thế, các tổ dân phố, 

các  trường học tổ chức các bộ môn thể dục thể thao.  

- Chỉ đạo các Câu lạc bộ thể thao trên địa bàn phường tổ chức các giải thi 

đấu, giao hữu thể thao các CLB trên địa bàn phường.  

5. Hoàn thành phóng sự của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường 

từ khi thành lập phường đến nay:  

- Thời gian: Hoàn thành xong trước ngày 20/4/2024.  

- Phân công: Giao Bộ phận VHTT tham mưu phối hợp với Trung tâm  Văn 

hóa thông tin và thể dục thế thao quận, Văn phòng UBND, Văn phòng Đảng uỷ 

phường, các đơn vị có liên quan thực hiện.  

6. Trang trí đường phố, công sở: 

- UBND phường, các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố vận 

động  Nhân dân tống vệ sinh môi trường, trang trí trụ sở, treo băng rôn, khẩu hiệu, 

treo cờ  Đảng, cờ Tổ quốc.  

- Thời gian thực hiện: từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 08/5/2024. 

- Phân công: Giao Bộ phận Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh 

phưòng tổ chức thực hiện và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố.  

7. Tổ chức kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường 

- Thời gian dự kiến: 08h 00 sáng ngày 04/5/2024 (Thứ Bẩy)  

- Địa điếm: Hội trường tầng 3 - trụ sở Đảng uỷ, UBND phường.  

- Phân công: Văn phòng UBND phối hợp VHTT, Văn phòng Đảng ủy, 

các  ngành, đoàn thể và đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ ngày 

kỷ niệm. 

* Dự kiến chương trình:  

1. Đón tiếp đại biểu. 

2. Chương trình văn nghệ chào mừng;  

3. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  
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4. Diễn văn kỷ niệm;  

5. Phóng sự phường Phú Lãm 15 năm xây dựng, trưởng thành;  

6. Phát biểu cảm tưởng (dự kiến 3 ý kiến: đại diện các tầng lớp nhân dân, 

đại  diện nguyên lãnh đạo phường, đại diện thế hệ trẻ);  

7. Lãnh đạo Quận phát biếu ý kiến;  

8. Tiếp thu ý kiến cấp trên và cảm ơn;  

9. Bế mạc, chào cờ.  

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ phận Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh phường:  

- Tham mưu xây dựng và triển khai các nội dung kế hoạch các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm ngày 15 năm ngày thành lập phường Phú Lãm (08/5/2009 - 

08/5/2024). Thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực 

quan  trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động và Lễ kỷ niệm; tham mưu tổ chức 

các bộ  môn thi đấu, giao lưu TDTT và các nội dung được phân công tại phần III.  

2. Văn phòng UBND phường:  

- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức 

thực  hiện các nội dung liên quan đến hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành 

lập  phường; công tác thi đua khen thưởng.  

- Phối hợp Văn phòng Đảng uỷ chuẩn bị đầy đủ các văn bản, tài liệu phục 

vụ  ngày kỷ niệm như: Chương trình, diễn văn, giấy mời...  

- Phối hợp thực hiện các nội dung được phân công tại phần III.  

3. Đề nghị Văn phòng Đảng uỷ:  

Phối hợp với Văn phòng UBND và các đơn vị, bộ phận liên quan triển 

khai  thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo nội dung Kế hoạch đề ra. 

4. Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố phường:  

- Xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể bảo đảm an ninh chính trị, trật tự 

an  toàn xã hội trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động và ngày kỷ niệm 15 năm 

ngày  thành lập phường.  

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, 

trực  sẵn sàng chiến đấu; chủ động, kịp thời tham mưu xử lý các tình huống xảy ra.  

- Ban Bảo vệ dân phố phân công lực lượng phối hợp với bộ phận Bảo 

vệ  UBND phường sắp xếp, trông giữ phương tiện giao thông của các khách mời 

tham  dự ngày kỷ niệm và các hoạt động.  

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường:  

- Tham mưu UBND phường đảm bảo kinh phí phục vụ các hoạt động 

chào  mừng kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường Phú Lãm (8/5/2009 - 

8/5/2024) gắn với các ngày Lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước và Thủ đô.  

- Phối hợp với văn phòng UBND phường chuẩn bị quà tặng, chế độ cho các 

đại biểu tham dự ngày kỷ  niệm tại phường.  

6. Trạm y tế phưòng:  

Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị dầy đủ dụng cụ y tế, thuốc men, bổ trí 

nhân  viên phục vụ các hoạt động như: thi đấu các môn TDTT, liên hoan văn 
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nghệ, ngày kỷ niệm tại phường... Đôn đốc tông vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh.  

7. Các bộ phận: Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, Lao động - 

TB&XH:  

Phối họp với Văn phòng Đảng uỷ, Văn phòng UBND, Tài chính - Kế 

toán,  VHTT chuẩn bị cơ sở vật chất, đón tiếp đại biểu và phục vụ các hoạt động 

kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường Phú Lãm 

8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường:  

- Tuyên truyên sâu rộng bằng nhiều hình thức kỷ niệm 15 năm ngày thành 

lập phường Phú Lãm (8/5/2009 - 8/5/2024).   

- Phối hợp với UBND phường tổ chức các hoạt  động chào mừng, kỷ niệm. 

Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích  cực tham gia các phong 

trào thi đua, hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT do phường tổ chức. 

9. Các trường học:  

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh về 15 năm xây dựng 

và  trưởng thành của phường Phú Lãm, lịch sử Đảng bộ phường.  

- Phối hợp thực hiện các hoạt động theo nội dung kế hoạch đề ra; phân 

công  lực lượng đón tiếp đại biếu và tham gia biếu diễn các tiết mục văn nghệ tại 

ngày kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường.  

10. Các tổ dân phố 

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về những thành tựu 

trong  15 năm xây dựng và trưởng thành của phường Phú Lãm. Vận động nhân dân 

treo cờ  Tổ quốc theo thông báo của UBND các cấp; duy trì tổng vệ sinh môi 

trường vào sáng thứ 7 hàng tuần tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp chào mừng kỷ 

niệm ngày thành lập phường gắn với các ngày lễ lớn và sự kiện trọng đại.  

- Huy động lực lượng tích cực tham gia các hoạt động, các môn thi đấu 

thể  dục thể thao và chương trình văn nghệ do phường tổ chức.  

- Đăng ký nội dung phấn đấu thi đua đạt thành tích chào mừng kỷ niệm 15 

năm ngày thành lập phường.  

Trên đây Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 15 năm ngày thành 

lập phường Phú Lãm (08/5/2009 - 08/5/2024); UBND phường yêu cầu các đơn vị, 

bộ phận liên quan, các tổ dân phố; đề nghị  UBMTTQ và đoàn thế phường phối 

hợp triến khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hà Đông; (b/c) 

- Phòng VHTT quận Hà Đông;  

- Trung tâm VHTT&TT quận Hà Đông;  

- TT Đảng ủy- UBND - UBMTTQ phường;  

- Các ngành, bộ phận, đoàn thể phường;  

- Các cơ quan đơn vị, trường học; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thịnh 
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